
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 18 del 26/02/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   107 

 del  05/04/2018

 
OGGETTO: Costruzione di un sottovia al KM.38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione 

del passaggio a livello pedonale sito al KM.38+548 della stessa linea. Impegno di 
spesa e liquidazione saldo per Stima Commissione Provinciale Espropri. 

 CUP G21B15000210004  
 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso: 
  
CHE il Comune di Castellana Grotte, nella consapevolezza, condivisa da FSE, che la 

risoluzione dei nodi infrastrutturali rappresentati dai Passaggi a Livello presenti sul territorio 
comunale non può essere affidata, per ragioni tecniche di tipo economico, geologico e altimetrico, 
all’interramento della linea ferrata per tutto il tratto cittadino che comprende ovviamente anche la 
stazione ferroviaria, ha  previsto  la “costruzione di un sottovia al KM.38+737 della linea Bari-
Taranto, con soppressione del passaggio a livello pedonale sito al KM.38+548 della stessa linea”, 
allo scopo di consentire il traffico veicolare anche durante la chiusura del passaggio a livello; 

 
CHE tale sottopasso carrabile sarà solo il primo degli interventi programmati per l’area di 

Castellana Grotte, allo scopo di chiudere progressivamente tutti passaggi a livello esistenti, anche 
considerato l’elevato impegno finanziario che richiederà da parte del Comune e di eventuali 
finanziatori privati o pubblici;  

 
CHE la realizzazione di cavalcaferrovia, sottovia, strade complanari consente una 

razionalizzazione del traffico stradale e un incremento della funzionalità della linea ferroviaria che 
si riflette, in via generale, nel miglioramento del trasporto ferroviario e, contestualmente, del 
transito stradale, nonché nella maggiore sicurezza della circolazione dei treni, con abbattimento 
dei rischi per il traffico automobilistico e pedonale nei punti di conflitto;  

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 22 gennaio 2010, è stato approvato il 
progetto preliminare del sottopasso presso il passaggio a livello di via Conversano, al Km.38+737; 

 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 07/07/2015 si è approvata la revisione e 

aggiornamento del progetto preliminare redatto dall’Ufficio V Settore con l’inserimento del 
collegamento pedonale tra via Tratturo Spagnuolo e Via Tommaso Fiore e per adeguamenti 
normativi, del progetto “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con 
soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km. 38+548 della stessa linea”, per un 
importo complessivo di € 3.687.00,00. 

 
  CHE è stato comunicato alla ditta catastale Nitti Gilda, proprietaria dell’area interessata dalla 
realizzazione dell’intervento di che trattasi, con nota del 20/07/2015 n.10773, l’avviso di avvio del 
procedimento ai sensi degli artt. 11 e 16 del DPR 8/6/2001, n°327, come modificato dal D.Lgs. 
27/12/2002, n°302; 

 
   CHE ai sensi dall’art.17 del D.P.R. 8/6/2001, n.327, così come modificato dal D. Lgs. 
27/12/2002, n.302, Legge Regionale 22/2/2005, n.3 e Legge Regionale 19/7/2013, n.19 – art.6,  
con nota del  06/11/2015, n.15625, è stato comunicato alla predetta ditta catastale interessata che 
con deliberazioni del Consiglio  Comunale di Castellana Grotte n.22 del 31/07/2015 e n.26 del 
07/10/2015, sono stati adottati ed approvati il progetto preliminare, la variante urbanistica, il vincolo 
preordinato all’esproprio e dichiarata la pubblica utilità  relativamente ai lavori di “costruzione di 
un sottovia al KM.38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio a livello 
pedonale sito al KM.38+548 della stessa linea”; 
 
   CHE con nota, inoltre è stata trasmessa alla Sig.ra Nitti Gilda, la predetta deliberazione del 
Consiglio Comunale del 07/10/2015, n.26, con la quale, tra l’altro, sono state formulate le 
controdeduzioni alle osservazioni prodotte dalla stessa, con nota del 10/09/2015; 
 
   CHE detti atti, sono corredati dal Piano Particellare di Esproprio redatto  in base alle Sentenze 
della Corte Costituzionale nn.348-349 del 24/10/2007 e n.181 del 10/6/2011; 
 
   CHE con decreto dirigenziale n.18412 del 28/11/2016 è stata determinata l’indennità provvisoria 
relativa alla ditta catastale Nitti Gilda; 
 
   CHE con verbale del 19/12/2016 è stata eseguita la consistenza e l’immissione in possesso della 
zona di suolo in catasto al foglio 14 particella 190 di mq.240 di proprietà della predetta Nitti Gilda; 
 
   CHE la ditta catastale predetta, non ha accettato l’indennità offerta, di conseguenza la stessa, da 
considerarsi rifiutata,  è stata depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti ed stata fatta richiesta 
ai sensi dell’art.22 – comma 5 – del D.P.R. 327/2001 alla Commissione Provinciale Espropri della 
relativa stima; 
 
   CHE la Commissione Provinciale Espropri, con nota del 12/04/2017, n.924/CPE ha richiesto la 
somma di €.837,00 per l’esame della pratica in argomento, salvo conguaglio; 
 
   CHE con determina del Responsabile del Settore VI del  n.41 del 20/04/2017 (Raccolta Uff. 
n.148 del 08.07.2017) - mandato n.1291 del 09/05/2017,  è stata liquidata detta somma di 
€.837,00 così come richiesto dalla Commissione Provinciale Espropri; 
 
   CHE con nota del 09/01/2018, n.552 la Sezione Lavori Pubblici - Ufficio per le Espropriazioni 
della Regione Puglia, per conto della Commissione Provinciale Espropri, ha richiesto la somma di 
€.1.982,00, quale versamento per oneri definitivi per la relazione di stima in argomento al netto 
degli oneri già versati pari ad € 837,00;   
 
   RITENUTO necessario impegnare detta somma di €1.982,00 e procedere alla relativa 
liquidazione in favore della Commissione Provinciale Espropri della Regione Puglia 
VISTA la legge 15/5/1997, n.127; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali – Decreto Legislativo del 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la legge regionale 11/5/2001, n.13; 
 
VISTO il D.P.R. 8/6/2001, n.327, così come modificato dal D. Lgs. 27/12/2002, n.302; 
 
VISTA la legge regionale 22/2/2005, n.3; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1.982,00 al Cap.3120.01 “Costruzione Sottovia 
– Via Conversano: Avanzo vincolato – somma già impegnata”; 

 
2) DI LIQUIDARE la somma di € 1.982,00 in favore della Regione Puglia per oneri alla 

Commissione Provinciale Espropri di Bari con causale “stima indennità di esproprio 
definitiva ditta non concordataria, pratica n.177/2017 Capitolo di Entrata del Bilancio 
Regionale n.3062800”, mediante girofondi sul conto n.0031601 intestato alla Regione 
Puglia; 
 

3)  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 
 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

 
f.to Arch. Marcella Marrone 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/03/2018 

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 02/03/2018 

si attesta la regolarità contabile. 

consegnata in data, 05/04/2018 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
LIR 107/2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 528 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 05/04/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone

ccardone
Font monospazio




